
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind participarea în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de 

vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi - ADMINISTRAȚIA 
FONDULUI PENTRU MEDIU pentru investiția „Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 

transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 
transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reîncarcare pentru 

vehicule electrice în Comuna Pristol, județul Mehedinți”,  
 

 Având în vedere GHIDUL DE FINANȚARE din 29 octombrie 2021 al Programului privind 

reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru 

vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru 

vehicule electrice în localităţi, modificat și completat de  RECTIFICAREA nr. 1.962 din 29 octombrie 

2021 și de ORDINUL nr. 2.346 din 16 decembrie 2021. 

 Văzând Studiul de Fezabilitate nr. 5/2022 întocmit conform HG. nr. 907/2016 și Devizul 

general întocmit de S.C. LUX LUMO ARHITECTURE S.R.L; 

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(2) lit. “b”, alin.(4)  lit.”d” din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

Administrativ 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1  Se aprobă proiectul „Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere 
energetic: stații de reîncarcare pentru vehicule electrice în Comuna Pristol, județul Mehedinți” 
conform Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: 
staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi - ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU 
MEDIU - GHIDULUI DE FINANȚARE din 29 octombrie 2021, publicat în Monitorul Oficial nr. 1080 
din 11 noiembrie 2021, la data de 21 Decembrie 2021 este realizată prin includerea modificărilor și 
completărilor aduse de: RECTIFICAREA nr. 1.962 din 29 octombrie 2021; ORDINUL nr. 2.346 din 16 
decembrie 2021. 
 
Art.2 Se aprobă participarea în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 
în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct 
de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi - ADMINISTRAȚIA 
FONDULUI PENTRU MEDIU a investiţiei „Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din 
punct de vedere energetic: stații de reîncarcare pentru vehicule electrice în Comuna Pristol, 
județul Mehedinți” 
 
Art.3 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru investitia „Reducerea emisiilor de gaze cu efect 
de sera in transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier 
nepoluant din punct de vedere energetic: statii de reincarcare pentru vehicule electrice in Comuna 
Pristol, judetul Mehedinți”, dupa cum urmeaza: 
  



  
 
 
 
 
Indicatori economici: 
 

 
Valoare  fără 

TVA 
TVA 
19% 

Valoare  cu  
TVA 

Valoare  
cheltuieli 
eligibile 

Valoare  
cheltuieli 
neeligibile 

  
  

 LEI  LEI  LEI LEI LEI 

TOTAL GENERAL 223090,00 42292,10 265382,10 162684,90 102697,20 
Din care C + M 46000,00 8740,00 54740,00 13090,00 41650,00 

 
 
Surse de finantare:  
Administrația Fondului pentru Mediu: 162.684,90 lei 
Buget local: 102.697,20 lei. 
 
Indicatori tehnici:  
Se va amplasa 1 stație de reîncărcare. Stația propusă va asigura încărcarea a trei automobile simultan la 
o putere maximă de 22KW AC (încărcare type 2) și 60 kW DC (încărcare CCS2), în funcție de tipul 
încărcării dorit. 
Puterea instalată necesară rezultată din calcule: 72 kW. 
 
Art.4 Solicitantul, Comuna Pristol, se angajează să asigure contribuția proprie necesară realizării 
proiectului, să finanţeze toate cheltuielile necesare implementarii proiectului. 
 
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va ocupa primarul Comunei Pristol, județul 
Mehedinţi, domnul Neamţu Ion. 
 
Art.6 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Mehedinţi și primarului 
Comunei Pristol, județul Mehedinţi. 
 

 
 
 

Adoptată astăzi   31  Mai  2022  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
                                                                                                                                   
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                           Contrasemnează,     
              Sîrbu Kati                                                                                                     Secretar general UAT,     

                                             Tulei Sorin-Costel, 
                                                                                                                                   
                                                                     
                                                                                                                                        
 
 
   Nr. consilieri  in functie :  9                                                                        Nr. voturi pentru : 9 
   Nr. consilieri prezenti :    9                                                                          Nr. voturi contra :  - 
 
 
 
 
 
Nr. 25 


